
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 44073 

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 17235/11-09-2023 
απόφασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδι-
κού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο» 
(Β΄ 6595).

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 
ΚΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ι) της υπ’ αρ. 3/29.3.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβου-
λίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής» (Α’ 56). 

2. Την υπό στοιχεία 11717/21.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστρο-
φών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (ΥΟΔΔ 706).

3. Την ανάγκη ενεργοποίησης ενός Σχεδίου Αποκατά-
στασης και Ανασυγκρότησης της περιοχής του Έβρου, 
μετά τις πυρκαγιές του Αυγούστου του 2023.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Την υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 απόφαση «Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για την 
κατάρτιση ΕιδικούΑναπτυξιακού Προγράμματος για τον 
Έβρο» (Β’ 6595, ΑΔΑ: 6ΥΡΖ46ΝΠΙΘ-ΗΞ2), αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται και αντικαθίσταται το άρθρο 2 της 
υπ’ αρ. 17235/11-09-2023 (Β’ 6595, ΑΔΑ: 6ΥΡΖ46ΝΠΙΘ-ΗΞ2) 
απόφασης με την προσθήκη μελών με αύξοντες αριθμούς 
3, 8, 9 και 15 και το άρθρο 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Συγκρότηση

1. Η Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:
1. Τον Χρήστο Τριαντόπουλο, Υφυπουργό Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας αρμόδιο για θέματα 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής, ως Προέδρο,

2. τον Αθανάσιο Πετραλιά, Υφυπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών,

3. τον Ευστάθιο Κωνσταντινίδη, Υφυπουργό Εσωτε-
ρικών,

4. τον Αθανάσιο Κοντογεώργη, Υφυπουργό στον Πρω-
θυπουργό,

5. τον Δημήτριο Σκάλκο, Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ), του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7384

82327

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.27 22:19:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82328 Τεύχος B’ 7384/27.12.2023

6. τον Ευστάθιο Σταθόπουλο, Γενικό Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

7. τον Εμμανουήλ Λογοθέτη, Γενικό Γραμματέα Δη-
μόσιας Τάξης του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,

8. τον Γεώργιο Στρατάκο, Γενικό Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων,

9. τον Πέτρο Καμπούρη, Γενικό Γραμματέα Αποκατά-
στασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας,

10. τον Δημόκριτο Κωνσταντάκο, Αντιστράτηγο, Διοι-
κητή του Δ’ Σώματος Στρατού,

11. τον Γεώργιο Αμυρά, Ειδικό Σύμβουλο του Πρω-
θυπουργού,

12. τον Μιχάλη Αργυρού, Πρόεδρο του Συμβουλίου 
Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων (ΣΟΕ),

13. τον Φώτιο Μάρη, Πρύτανη του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης,

14. τον Παναγιώτη Λιαργκόβα, Πρόεδρο του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου και Πρόεδρο του Κέντρου Προγραμματισμού και 
Οικονομικών Ερευνών,

15. τον Γεώργιο Τσαντόπουλο, Πρόεδρο στο Τμήμα 
Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
πόρων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης,

16. τον Ευάγγελο Δρυμπέτα, Καθηγητή στο Τμήμα Οι-
κονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης,

17. τον Κωνσταντίνο Χαζάκη, Καθηγητή στο Τμήμα 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης,

18. τον Ιωάννη Γήτα, Καθηγητή στο Τμήμα Δασολογίας 
και Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονίας, Δα-
σολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως μέλη,

19. τον Σταύρο Μπένο, Πρόεδρο του Σωματείου «Δι-
άζωμα»,

20. τον Βασίλειο Γιαννακόπουλο, Εργαστηριακό Δι-
δακτικό Προσωπικό στο Τμήμα Δασολογίας και Φυσι-
κού Περιβάλλοντος του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος 
αναπληρώνεται από τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά. Τα λοιπά μέλη ορί-
ζουν τους αναπληρωτές τους στην πρώτη συνεδρίαση 
της Επιτροπής».

2. Τροποποιείται η παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 
17235/11-09-2023 (Β’ 6595, ΑΔΑ: 6ΥΡΖ46ΝΠΙΘ-ΗΞ2) 
απόφασης ως προς την προθεσμία εκπόνησης του Ει-
δικού Αναπτυξιακού Προγράμματος και το άρθρο 3 δι-
αμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3
Έργο της Επιτροπής

Έργο της Επιτροπής είναι η εκπόνηση ενός συνεκτι-
κού Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο, 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 

Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας και ιδίως:

1. Η εκπόνηση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος, 

μέχρι το τέλος του 2024, με στόχο:

α. Την αναγέννηση των δασικών εκτάσεων της πε-

ριοχής και, ειδικά, του πολύτιμου Δάσους της Δαδιάς, 

περιλαμβάνοντας παρεμβάσεις αξιοποίησης όλων των 

δυνατοτήτων του φυσικού περιβάλλοντος προς όφελος 

του οικοσυστήματος, αλλά και της περιοχής,

β. τη δημιουργία υποδομών για την αντιπλημμυρική 

θωράκιση των πεδινών, αλλά και των περιαστικών περι-

οχών - όπου χρειάζεται - σε συνεργασία με τους οργανι-

σμούς τοπικής αυτοδιοίκησης,

γ. τη στοχευμένη στήριξη παραγωγικών ομάδων, κλά-

δων, αλλά και συγκεκριμένων περιοχών που έχουν επηρε-

αστεί δυσμενώς από την μεγάλη πυρκαγιά και τις επιπτώ-

σεις αυτής, με έμφαση στον πρωτογενή τομέα, αλλά και 

σε κλάδους άμεσα σχετιζόμενους με τις δασικές εκτάσεις,

δ. τη δημιουργία ενός σχεδίου τουριστικής προβολής 

της πληττόμενης περιοχής, αλλά και δημιουργίας δράσεων 

και παρεμβάσεων πολιτισμού τόσο στις άμεσα πληττόμε-

νες, όσο και στις έμμεσα πληττόμενες περιοχές του Έβρου.

2. Η υποβολή προτάσεων μέτρων νομοθετικής, κα-

νονιστικής και οργανωτικής φύσης για τα ζητήματα της 

περ. 1 στην αρμόδια Κυβερνητική Επιτροπή Κρατικής 

Αρωγής του ν.4797/2021 ή άλλα Συλλογικά κυβερνητικά 

όργανα.

3. Για την εκπόνηση από την Επιτροπή του Ειδικού 

Αναπτυξιακού Προγράμματος θα ληφθεί υπ’ όψη: α. η 

Έκθεση της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επιτρο-

πής για την Ανάπτυξη της Θράκης, β. το κυβερνητικό 

Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Ανατολικής Μακεδονίας και 

Θράκης και γ. οι ανάγκες που έχουν προκύψει μετά την 

καταστροφική πυρκαγιά στην περιοχή.

4. Το έργο της Επιτροπής παρακολουθείται από την Κυ-

βερνητική Επιτροπή Κρατικής Αρωγής που συστάθηκε 

με την υπό στοιχεία Π.Υ.Σ. 3/29.3.2021 (Α’ 56).

5. Για την εκτέλεση του έργου της, η Επιτροπή απευ-

θύνεται στις αρμόδιες υπηρεσίες των Υπουργείων, των 

Ο.Τ.Α. ή άλλων φορέων, οι οποίες οφείλουν να παρέχουν 

σε αυτήν όλα τα απαραίτητα στοιχεία, χωρίς καθυστέ-

ρηση. Η Επιτροπή μπορεί επίσης να ζητεί και περαιτέρω 

πληροφορίες, αναλύσεις ή ειδικές εκθέσεις από ειδικούς 

συμβούλους ή άλλους φορείς.

6. Η Επιτροπή ολοκληρώνει το έργο της με την εκ-

πόνηση του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματοςκαι 

την παράδοσή του στο αρμόδιο Κυβερνητικό Όργανο 

ή Επιτροπή».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 17235/11-09-2023 

(Β΄ 6595, ΑΔΑ: 6ΥΡΖ46ΝΠΙΘ-ΗΞ2) απόφαση

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας

ΠΕΤΡΟΣ ΚΑΜΠΟΥΡΗΣ

*02073842712230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


